
Ente Terre Regionali Toscane
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

DIREZIONE

Decreto n. 53 del 21 giugno 2021

Oggetto: L.R. 39/00 – Approvazione della bozza di protocollo d’intesa con i Comuni di Scarlino, 

Follonica, Castiglione della Pescaia e Gavorrano per la gestione del complesso forestale regionale 

denominato “Bandite di Scarlino”

Allegati da pubblicare: A) Protocollo d’intesa

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi

Pubblicità/Pubblicazione:  Atto  soggetto  a  pubblicazione  integrale  sulla  banca  dati  degli  atti 
amministrativi dell’Ente Terre regionali toscane.

Pagina 1 di 3



IL DIRETTORE

Vista  la  legge  regionale  27 dicembre  2012 n.  80,  “Trasformazione  dell’ente  Azienda regionale 
agricola di Alberese in ente Terre regionali toscane. Modifiche alla l.r. 39/2000, alla l.r. 77/2004 e 
alla l.r. 24/2000 istitutiva dell’Ente Terre Regionali Toscane “

Vista la Legge Regionale 21 marzo 2000, n.39 "Legge Forestale della Toscana"; 

Considerato che:
-la L.R. 39/00 sopra richiamata prevede all’art. 28 comma 2, che i complessi del patrimonio 
agricolo-forestale regionale siano definiti,  sentiti gli enti interessati,  con deliberazione della 
Giunta Regionale su proposta dell’Ente Terre Regionali Toscane;
-la  L.R.  39/00  individua  all'art.  29  gli  Enti  competenti  all'amministrazione  dei  complessi 
agricolo forestali facenti parte del patrimonio agricolo forestale regionale, e al comma 4 del 
medesimo articolo prevede che per particolari esigenze la Giunta possa affidare ad enti diversi 
da quelli stabiliti dalla L.R. 39/00, su parere di Terre Regionali Toscane;

Preso atto che il complesso agricolo forestale regionale "Bandite di Scarlino", esteso per 8.805 
ettari, ricade in parte nei Comuni di Scarlino, Follonica, Castiglion della Pescaia e Gavorrano e 
che tali Comini non rientrano nei territori di nessuna Unione di Comuni;

Ricordato che il complesso "Bandite di Scarlino" è stato gestito dal Comune di Scarlino in forza del  
rapporto  convenzionale  stipulato  fra  i  Comuni  di  Scarlino,  Follonica,  Castiglion  della  Pescaia  e  
Gavorrano, scaduto ill 02/10/2020, in attuazione delle disposizioni degli artt. 28 e 29 della L.R. 39/00 
allora vigenti;

Richiamata  la  DGRT n.  1351 del  02/11/2020,  “Direttive  all’ente  Terre  regionali  toscane per  la 
predisposizione  del  piano  delle  attività  per  l’annualità  2021  di  cui  all’articolo  10  della  legge 
regionale 27 dicembre 2012, n. 80” che prevede che Ente Terre Regionali Toscane predisponga una 
proposta di attribuzione della gestione per quei complessi del PAFR attualmente amministrati in 
forza di apposite convenzioni fra più enti locali in scadenza o scaduti, al fine di individuare gli Enti 
gestori da trasmettere alla Giunta Regionale per le successive determinazioni, prevedendo altresì 
che in questo contesto Ente Terre possa sottoscrivere protocolli e accordi di collaborazione con gli 
Enti  locali  su  cui  insistono  i  complessi  PAFR  al  fine  di  sviluppare  politiche  gestionali  che 
coinvolgano tutte le Comunità locali;

Visto il piano delle attività 2021 di Ente Terre regionali toscane, approvato con decreto ETRT n. 105 
del 31/12/2020, che prevede di procedere ad una verifica e ad una successiva interlocuzione con gli 
enti  locali  per  arrivare  all'elaborazione  di  una  proposta  di  attribuzione  della  gestione  per  quei 
complessi  del  PAFR  (beni  aventi  struttura  economica  e  tecnica  omogenea),  attualmente 
amministrati in forza di apposite convenzioni fra più enti locali in scadenza o scaduti;

Dato atto che per il complesso agroforestale regionali e Bandite di Scarlino si è proceduto ad un 
confronto ed una verifica con i Comuni sui quali insistono le proprietà regionali (Comuni di  di 
Scarlino,  Follonica,  Castiglion  della  Pescaia  e  Gavorrano)  per  la  determinazione  della  proposta  di  
affidamento in gestione; 

Richiamata la proposta di Terre Regionali Toscane prot. n. 1822 del 29/04/2021 con la quale si 
individuava , sentiti e coinvolti gli enti locali interessati sopra richiamati, quale ente gestore del 
complesso agricolo forestale regionale "Bandite di Scarlino" il Comune di Scarlino per continuità 
gestionale ed in  quanto già  in possesso di  una struttura tecnico-amministrativa e di maestranze 
forestali  così  da  risultare  idonea  all'amministrazione  del  complesso  avendo  le  necessarie 
competenze per attuare appieno la delega regionale;

Pagina 2 di 3



Vista la DGRT n. 615 del 07/06/2021 che, ai sensi degli artt. 28 e 29 della LR 39/00, ha affidato la 
gestione del complesso del patrimonio agricolo forestale regionale“Bandite di Scarlino” al Comune 
di Scarlino;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  118  del  30/04/2021  con  il  quale  il 
sottoscritto è stato nominato direttore dell’Ente Terre regionali toscane;

Ricordato  che  Ente  terre  regionali  toscane  svolge  la  funzione  di  coordinamento  della  gestione 
ottimale e della valorizzazione dei beni del patrimonio agricolo forestale regionale di cui all'art. 22 
della l.r. 39/00; 

Vista la bozza di “protocollo di intesa” allegato (A) tra Ente Terre Regionali Toscane ed i  Comuni 
di Scarlino, Follonica, Castiglione della Pescaia e Gavorrano per la gestione del complesso forestale 
regionale denominato “Bandite di Scarlino;

Ritenuto pertanto di fare proprio  il suddetto “Protocollo d’intesa” e di approvarlo in Allegato A, 
come parte integrane e sostanziale del presente atto e di dare mandato al Direttore di Ente Terre di 
procedere alla firma dello stesso;

DECRETA

1. di  approvare  lo  schema  di  “Protocollo  d’intesa tra Ente  Terre  Regionali  Toscane  ed  i 
Comuni di Scarlino, Follonica, Castiglione della Pescaia  e Gavorrano  per la gestione del 
complesso forestale regionale denominato “Bandite di Scarlino” di cui all’Allegato A, a 
farne parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri finanziari per il bilancio di 
Ente terre regionali toscane;

3. di  autorizzare  ad  apportare  modifiche  non  sostanziali  prima  della  sottoscrizione  del 
presente protocollo;

4. di  dare  mandato  al  Direttore  di  Ente  Terre  Regionali  Toscane  di  procedere  alla  
sottoscrizione del protocollo.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Tosca-
ne ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07.

IL DIRETTORE 
        Dott. Giovanni Sordi

Pagina 3 di 3


	 DECRETA

